in corso a' dani di chui mancho possono.

Del sanzacho da Negroponte.

El sanzacho da Negroponte ha cinque fuste, le [18] qualle tute manda anchora lui a' dani di chui a loro si trovano inferiori di force.

De molte fuste si atrovano in Arcipelago.

In Arcipelago si atrovano molte fuste, le qualle non ad altro fine che solo a prede, et fano dani grandissimi; et tute sono turchesche, per quanto si dice.

Del prender de una naveta et un maran.

Fu presa una naveta et un maran da le fuste del figliuolo del signor: la qual naveta et maran andava a charichar vallanie.

De uno capitano da mar facto per el signor.

Intendendo el signor turcho esser molti corsari in Arcipelago, fecece subito armar quatuordici velle, sopra le qualle fecece uno capitano, et mandolo a quella volta, per veder de prender tal corsari. Il qual capitano, trovati quelli, si adaptò con loro, et tuti insieme andavano a prede, tale che dani erano duplichati; in modo che, pervenuto a le orecchie del signor, el mandò a tuor adrieto,

nè quello che di lui sia poi seguito non intendo.

De li richiami da Schiro et Schiati.

Quanti siano li rechiami da Schiro et Schiati, che per tute quelle bande sonano, non mi extenderò con vostra celsitudine, reputandomi certo quelli esserli notissimi, perchè sono in tanto culmine, che di altro cha de Schiro et Schiati si sentono parlar.

De l'artellaria facta far per el signor.

Artellarie infinitissime ha fato far quel signor, sì di ferro, che si chargano sencia chugno, chomo di bronzo, et passavollante, et altre sorte artellarie assai, perché ha una infinità de maestri, che lavorano al continuo, venuti per insino de la Spagna, et zudei. Fa far ballote et piere da bombarda: et questo anno passato fece vegnir munition infinitissime, erano in Drinopolli; fece tagliar zochi da bombarda, gitar rami e tute altro provision, che alora si ricerchava, per una maxima preparation di guerra; et non di mancho resta tutavia mai di far lavorar et bombarde et altre sorte di tuto artellarie.

[19]

*De la grandissima quantità de pani,
si lavorano in Salonichi.*

In Salonichi si atrovano da case X milia de zudei, per

quanto mi fu referito al mio passar de li, i qualli lavorano de l'arte de la lana, et fano uno exterminio de panine. Fano anchora artellarie, et tute altre cosse che far si possa per ingegnij humani; nè credo che più si possi sperar, da quella banda poter far più bene alchuno di marchadantia, perchè tuta quella Morea se la mangiano.

De il lemin de' fiorentini o ver consule.

El lemin di fiorentini si atrova al presente in grandissima exaltatione in Constantinopoli, et molto vien regardado; et questo, per le gran facende che fano suoi marchatanti al presente, i qual sono da 60 in 70 in Constantinopoli, senza gli altri luogi, et fano per ducati cinquecento in secento millia de facende a l'anno, che si vede e tochano con mano. Per le qualle, chomo io ho dicto, et sì per il valentissimo dragoman loro, che si chiama Baptista Salvaressa, il qual fu altra fiata dragoman salariato de vostra celsitudine, hano favori et poteri extremi, et conseguono tuto quello che loro vogliono, nè mai manchano meter tuti quei malli, che di nui meter possono, *adeo* che sono chomo superiori nostri. Et tuto questo, perchè hano il modo, per le facende loro grande, di spender largamente, chomo fano in tuti suoi bisogni, et voriano vedere ogni ruina nostra.

De Andrea de R., calafado.

Andrea de R. mi fu a trovar nel partir mio, et disse mi

esser stato sempre et atrovarsi servitor di questo illustrissimo stato; et che molto si reputava obligato a quello, per i singular beneffici ricevuti, pregandomi che io havesse a suplicher a vostra celsitudine, che si degnasse di provederlo di danari, sì che 'l potesse trarsi di quella servitù, la qualle non potea si non redondar a dano grandissimo di questo excellentissimo stato, però che, se l'achadesse, lui non potria rechar de far nave et gallie, et tuto quello gli fosse imposto; et che al presente, che 'l si atrovava sencia capo alchuno, per esser morto Daut bassà, che era superior suo, haveria buon muodo di levarsi, quando el si atrovasse danari da spender. Et disse-mi, che 'l prefacto Daut bassà, vivendo, spesse volte solleva mandar per lui, et a solo con [20] esso in una camera, faceva portar una carta da navichare, et li dimandava de tute starie et porti del nostro colfo, sì per la volta de la Puglia, chomo di tuti altri luogi; et che precipuamente si fermava sopra Zara, fazendo ogni diligentissima inquisition di quella, sì del porto chomo del circhuito de le mure, et munion, et de ogni altra cossa si ricerchava, per intender a compimento l'esser de la ditta terra. Per tanto, serenissimo principe, seria cossa optima proveder al dicto Andrea, sì che lui si potesse levar de li.

Del grado in che s'atrova el nostro baylo.

El magnifico bailo nostro mi comesse, che io havesse a referir a vostra celsitudine, chomo in quei zorni, circha al partir mio, havendo avuto letere del consignar de

Alessio a' turchi, andò a chasa de li bassà per fargello asaper; et trovò che quelli per il medemo vlaco havea avuta la nova, et tuti turbati, intosichati et indiavolati, gli disseno che i non si poteano pensar altro, che tal con-signation fosse stata facta in vituperio et dispretio del suo signor, perché una cossa tanto desiderata da lui, et in bona pace, gli fosse stà data tanto exausta et consumata, che niuna cossa di quella era rimasta, cha la sola chiesa de' christiani; la qualle non ad altro fine potevano pensar esser stà lassata, cha per dispretio et ignominia di esso signor, perchè quando pur havessero vogliuto darli la terra tuta brusata, haveriano *etiam* combusta la ditta chiesa. A le qual parole el dicto magnifico baylo gli rispose, questo non esser stato di mente di vostra celsitudine, ma sì ben opera di quei villani, che haveano le loro case di paglia, et haveanole volute brusar; et che quella si reputava haver bona pace con el suo signor, nè haveria consentito a questa cossa per nissun modo. Et quelli risposeno, non saper in che modo trovar mezo alchuno di poter refferir questa cossa al signor, che la non gli fusse molestissima. Et dopoi, alquanto abassate le lor colore, disseno che vederiano dar ad intender questa cossa al signor per qualche buon muodo et forma. Et molti comandamenti, che 'l dicto baylo havea ottenuti, gli erano stati tuti per tal causa ribatuti; nè sapeva quello avesse a sequir, fin a tanto che 'l non intendeva la risposta per el signor agli bassà prediti. Et imposemi anchora dicto baylo, che io avesse a suplicher a vostra celsitudine, che essendo fornito el suo tempo del servir,

a li sei del mese di octubrio proximo futuro, la si volesse degnar di far el suo schambio, et quanto più presto, et [21] mandarlo, perchè certo el si dubitava, che cussì presto che 'l suo tempo fosse fornito, el seria mandato via. Pertanto, serenissimo principe, supplico a vostra celsitudine, che per il bene de la nation nostra, la si degni di proveder de uno baylo nuovo et mandarlo, però che da tuti *maxime* è desideratissimo, si da' bassà chomo da ogni altro grado di persone, *imo* hano a dir tuto il giorno, che havendo quella desiderato tal cossa negli capitoli de la pace, et havendo vogliuto in tal conclusion esser uno degli primi, si maravegliano che ora la ne faci cussì pocho conto, et non mancho de la marchadantia de li, perchè non apar marchadanti da alchuna banda. Son certo veramente, che quando vostra sublimità mandasse uno baylo da qui con un valente dragomano, et avesse il modo di poter tegnir achareciati gli bassà, chomo a qualche altro tempo è stato facto, sesamo altrettanto ben visti, nè si trovessamo inferiori a' firentini, chomo *quodammodo* nui semo, per gli modi usano, et che possono usar, chomo più avanti gli ho dicto. Et metando a presso le suo galie a quel viazo, tegno che si haveriano capitoli clementi (?), et tuto quello si volesse, perchè se gli potrebe dir allora, che marchadanti nè altri homeni volesseno andar, per non esser conzi nè assetati gli contrarij; et secondo poi che la vedesse gli portamenti loro, potria mandarle al dito viazo, o ver tegnir le non andassino, quantunque quella le avesse messe; perchè fama universal è fra tuti, che questo signor non vogli più far armata alchu-

na da mar, havendola zà trata in terra tuta, chomo lui ha facto, et vogli tender a viver pacifficamente et a' piaceri, et chumular danari. Et andando el baylo, chomo è dito anchora, con buon ordine si taglieria la strata agli mali-voli sussitatori di zanze et di garbugli, che voriano veder questo illustrissimo stato somerso e profundato. El qual nostro baylo anchora mi disse, che io havesse a richordar a vostra celsitudine de uno orologio et de certi cani da caza, chomo per lui per avanti era stà avisata.

De l'Ardevelli o vero Sophi.

Al partir mio si diceva im Pera, per navilli venuti da Tribisunda, chomo l'Ardeveli si atrovava circha una zornata e meza lontan da quei confini, con el suo exercito, ad uno passo fortissimo, nel qual locho si diceva esser afermato. Et da poi partito, trovandomi circha due giornate lontano da Constantinopoli con la mia compagnia, si abatete uno gianizaro con nui, schiavo del figliuol del signor, che si [22] atrova in Tribisonda, il qual sopragiongendone, ne dimandò dove che noi andassimo. Al qual fo risposto, vistolo persona zentilissima in ciera, che noi andavimo a Churfù. Et quello ne disse: Io son anchor io di Castoria, lontano giornade quatro da Churfù; verò con vui se 'l vi agrada. Et aceptato in nostra compagnia, fu dimandato da uno de' nostri donde egli si vegnisse; et lui rispose vegnir de Trebisonda, et che 'l partir suo de lì era stato circha le fin di giugno passato. Et da novo fu dimandato anchora, se cossa alchuna c'era

da quella banda; el qual ne disse, chomo l'Ardeveli si atrovava circha una giornata e meza lontano di Trebisonda, ad uno passo fortissimo, con grandò exercito; et che *tandem* el suo signor, figliuolo de il gran turcho, non si dubitava ponto di lui, per la fortècia di quel passo. Et che del campo del suo signor un giorno s'erano dipartiti alchuni giovani, per andar a robar nel campo del prefac-to Ardevelli, et haveano portato da forsi sesanta teste de' suoi homeni, cossa credibile, anchora che di loro ne rimanesseno bona parte. Et più ne disse el dicto gianizaro, che il campo de l'Ardevelli era dopoi andato, visto non poter intrar per la via del passo da Trebisonda, a la volta de la Azemia, per vedere se da quella banda egli potesse intrare, et era paese di angusto passo. Et che il gran signor turcho havea mandato a dir al suo signor, suo figliuolo, per do vlachi, el si dovesse levar da quel paese de Trebisonda ad ogni modo, che lui gli daria stato altrove, dove egli volesse; et che quello non si havea vogliuto levar, ma gli havea risposo, chomo lui intendeva voler viver et morir in dicto paese. Et a presso ne disse anchora el predicto gianizaro, chomo l'Ardeveli havea preso il paese tuto de l'Abdula, el qual si atrovava circha quelli confini del turcho; et che 'l dicto Abdula era scampato in Trebisonda dal suo signor. Il qualle l'Ardeveli gli avea mandato a dimandar. Et che quello gli havea risposo, Idio havergli mandato uno oxello fugito di una cabia, et che 'l non seria honesto ni conveniente lui ge 'l desse, perchè quello gli fosse macellator, ma che lui ne daria noticia al suo signor padre, et che tanto poi,

quanto egli ordinasse, faria. De la seta del qual Ardevelli significo a vostra celsitudine esserne assaissimi in Constantinopoli, et tutavia oculti, però che non è alchuno ardito parlar moto di lui, per il terror grandò et spavento ne è. Et questo è tuto quello gli posso riferir del dito Ardevelli. Agli humillissimi piedi de la qual *continue* mi richomando.

[23]

Dil mexe di marzo 1507.

[1507 03 01]

A dì primo. Cai del consejo di X: sier Francesco Tiepolo, sier Polo Antonio Miani et sier Benedeto Sanudo. Et da poi disnar fo pregadi, et leto letere di Napoli, di oratori nostri, venute in zorni 4, di grandissima importantia. Qual forono secretissimo; *unum est*, che li oratori, andati ivi a congratulation dil re, stano ancora, et non si parla de darli licentia di repatriar; quel seguirà scriverò poi.

Di Faenza, di sier Marco Zorzi, proveditor, di 25. Come in quel zorno il papa partì de Ymola per Forlì, et passò per il territorio di Faenza, ma pocho. Et era con soa beatitudine 14 cardinali, perhò che li altri, fino al numero 27, qualli erano a Bologna, chi andono in qua et chi in là. Et havia la soa guardia di provisionati, et Zuan Paulo Bajon con la soa conduta, di homeni d'arme ..., et altri disarmati. Eppo provedador, di hordine di la Signoria nostra, hessendo zonto li sier Domenego Malipiero, provedador di Romagna, con Latantio da Bergamo con li provisionati, havendo auto hordine di la Signoria nostra, li andò contra, et smontò da cavallo, et fece le debite reverentie al papa, oferendoli *nomine Domini etc.* Il papa rispose *bona verba*; et cavalchono fuora di confini zercha mia 3, ben accompagnato esso provedador nostro; e, tolto licentia, vene a Faenza. Il papa andò di lon-